1. ООО «Феникс»

125367, Москва, проезд Врачебный,

д. 11, корп. 3

2. Префектура Зеленоградского административного округа города Москвы

124482, Москва, г. Зеленоград, Центральный проспект, д. 1

3. ООО «Тендерный центр «СО-ЮЗ М»

129090, Москва, Проспект Мира, д. 3, корп. 1

4. ОАО «Единая электронная торговая площадка»

127006, Москва, ул. Каретный ряд, д. 2/1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-426/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

08 апреля 2013 года                                                                                               Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Феникс» (далее – Заявитель) на действия организатора торгов — Префектура Зеленоградского административного округа города Москвы (далее — Организатор торгов) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории Зеленоградского административного округа города Москвы по адресу: г. Москва, г. Зеленоград, район Старое Крюково (реестровый номер извещения № COM21021300044) (далее — Аукцион).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с подпунктами 1.1, 1.2 пункта 1 постановления Правительства Москвы от 03.02.2011 №26-ПП «О размещении нестационарных торговых объектов, расположенных в городе Москве на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности» (далее — Постановление Правительства № 26) утверждены: порядок разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов, расположенных в городе Москве на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности (далее — Приложение № 1); порядок организации и проведения аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта и заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта (далее —  Приложение №  2).

В соответствии с пунктом 2 Приложения № 2 отбор хозяйствующих субъектов осуществляется путем проведения открытого аукциона или открытого аукциона в электронной форме, предметом которых является право на заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта в местах, определенных схемой размещения нестационарных торговых объектов. Открытый аукцион в электронной форме проводится с соблюдением требований, установленных разделом IV Приложения № 2.

На официальном сайте Департамента города Москвы по конкурентной политике http://tender.mos.ru, на официальном сайте оператора электронной торговой площадки ОАО «Единая электронная торговая площадка» https://com.roseltorg.ru, а также на официальном сайте Организатора торгов http://www.zelao.ru в сети «Интернет» размещено извещение о проведении Аукциона. Дата начала приёма заявок — 22.02.2013. Дата окончания приёма заявок — 25.03.2013. Дата рассмотрения заявок — 25.03.2013. Дата проведения аукциона — 27.03.2013. Начальная цена предмета Аукциона — 817 762, 80 рублей.

Заявитель обжалует отсутствие в Аукционной документации типового архитектурного решения нестационарного торгового объекта, в связи с чем нет возможности понимания как должен выглядеть торговый объект, какие у него должны быть размеры, из каких материалов должен быть изготовлен, какое оборудование должно в нем размещаться, а также отсутствие в извещении о проведении Аукциона сведений о возможности подключения нестационарного торгового объекта к сетям инженерно-технического обеспечения.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 50 Приложения № 2 аукционная документация должна содержать типовые архитектурные решения нестационарных торговых объектов, типовые требования (для передвижных торговых объектов).

Представитель Организатора торгов по доводу об отсутствии типового архитектурного решения в составе Аукционной документации пояснил, что в приложении «Архитектурное решение» Аукционной документации, в файле с названием «Гастрономия» содержится типовое архитектурное решение для нестационарного торгового объекта со специализацией — продукты. Упомянутый файл содержит также информацию по технико-экономическим показателям объекта, включая требования к материалам и внешнему виду объекта. Данная информация позволяет потенциальному участнику аукциона узнать, как должен выглядеть нестационарный торговый объект, из каких материалов он должен быть сделан и какую площадь должен занимать. Оборудование, которое должно содержаться в нестационарном торговом объекте, определяется предпринимателем, эксплуатирующим нестационарный объект самостоятельно, так как данный объект используется им для ведения коммерческой деятельности.

На заседании Комиссия установила, что в приложении № 2 к договору на размещение нестационарного торгового объекта Аукционной документации содержится иллюстрация типового архитектурного решения нестационарного торгового объекта с указанием технико-экономических показателей объекта,  требования к материалам и внешнему виду объекта.

Таким образом, Комиссия не усматривает нарушения со стороны Организатора торгов по доводу об отсутствие в Аукционной документации типового архитектурного решения нестационарного торгового объекта.

В соответствии с подпунктом 8 пункта 49 Приложения № 2 Извещение о проведении электронного аукциона должно содержать о возможности подключения нестационарного торгового объекта к сетям инженерно-технического обеспечения.

Представитель Заявителя по доводу об отсутствие в извещении о проведении Аукциона сведений о возможности подключения нестационарного торгового объекта к сетям инженерно-технического обеспечения поясняет, что из фразы, указанной Организатором торгов в извещении о проведении Аукциона  относительно возможности подключения нестационарного торгового объекта к сетям инженерно-технического обеспечения не понятно предусмотрена ли данная возможность или нет, в связи с чем невозможно понять какие расходы будут понесены на подключение к инженерным сетям и вообще возможно ли это подключение в данном месте.

На заседании Комиссия установила, что в соответствии с пунктом 9 извещения о проведении Аукциона установлено: «возможность подключения нестационарных торговых объектов к сетям инженерно-технического обеспечения: предусмотрена на основании постановления № 26-пп».

При этом, подпунктом 2 пункта 13 Приложения № 1 при определении местоположения и размера площади места размещения нестационарного торгового объекта в схеме размещения нестационарных торговых объектов префектуры административных округов города Москвы обеспечивают возможность подключения нестационарных торговых объектов к сетям инженерно-технического обеспечения.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что в извещении о провидении Аукциона предусмотрена возможность подключения  нестационарных торговых объектов к сетям инженерно-технического обеспечения, в связи с чем в действиях Организатора торгов нарушений не усмотрено.

Кроме того, подключение нестационарных торговых объектов к сетям инженерно-технического обеспечения в обязательном порядке обеспечивается  префектурами административных округов города Москвы.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Аукциона необоснованной.

2. Снять ограничения на проведение Аукциона, наложенные письмом Московского УФАС России от 01.04.2013 № ИШ/9413.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Исп. Жубрин А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

4